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41 § Lausunto kirkkoherran viran erityisistä tarpeista Pitäjänmä-

en seurakunnassa 

 

Päätösehdotus 

Kirkkoherra Arto Antturi 

Seurakuntaneuvosto päättää antaa tuomiokapitulille liitteen mukaisen 
lausunnon kirkkoherran viran erityisistä tarpeista Pitäjänmäen seura-
kunnassa 

 

 

Käsittely 

Asian käsittelyn aikana puheenjohtaja päätti muuttaa päätösehdotusta 
kuulumaan seuraavasti: seurakuntaneuvosto päättää a) antaa tuomi-
okapitulille lausunnon kirkkoherran viran erityisistä tarpeista 
Pitäjänmäen seurakunnassa ja b) päättää valtuuttaa työryhmän, johon 
kuuluu kirkkoherran lisäksi Anna Laine, Jukka Tuominen, Maija Kum-
pulainen ja Ilkka Kujala laatimaan lausunnon käydyn lähetekeskustelun 
pohjalta. 

 

 

Päätös 

Seurakuntaneuvosto päätti a) antaa tuomiokapitulille lausunnon kirkko-
herran viran erityisistä tarpeista Pitäjänmäen seurakunnassa ja b) päätti 
valtuuttaa työryhmän, johon kuuluu kirkkoherran lisäksi Anna Laine, 
Jukka Tuominen, Maija Kumpulainen ja Ilkka Kujala laatimaan 
lausunnon käydyn lähetekeskustelun pohjalta. 

 

 

Selostus 

Kirkkoherran virka on sidoksissa säädöksiin seurakunnan olemuksesta, 
sillä seurakunta ei voi toimia ilman kirkkoherran virkaa (KL 6:1). "Kirk-
koherran tehtävänä on johtaa kirkkolain 4 luvun mukaista seurakunnan 
toimintaa. Kirkkoherra on vastuussa jumalanpalvelusten, pyhien sakra-
menttien, kirkollisten toimitusten ja sananjulistuksen oikeasta hoitami-
sesta sekä yksityisen sielunhoidon harjoittamisesta. Kirkkoherran tulee 
myös valvoa, että seurakunnan muuta toimintaa kuten kristillistä kasva-
tusta ja opetusta, diakoniaa sekä evankelioimis- ja lähetystyötä harjoite-
taan kirkon tunnustuksen ja tehtävän mukaan" (KL 6:13). "Kirkkoherran 
virkaa hakevan tulee olla pastoraalitutkinnon suorittanut pappi. - - Kirk-



koherran virkaan vaaditaan lisäksi seurakuntatyön johtamisen tutkinto" 
(KJ 6:10). 

Kirkkolaki ja kirkkojärjestys ottavat kantaa vain siihen, mikä koskee 
kirkkoherran virkaa kaikkialla. Kirkkoherraa valittaessa on kuitenkin 
otettava huomioon myös ne tarpeet, jotka nousevat seurakunnan erityi-
sistä olosuhteista. Seurakuntaneuvostolla on mahdollisuus antaa tuo-
miokapitulille lausunto näistä viran erityisistä tarpeista Pitäjänmäen seu-
rakunnassa nyt ja tulevaisuudessa. 

Osana Suomen suurinta seurakuntayhtymää Pitäjänmäen seurakunnan 
erityiset tarpeet liittyvät vahvasti yhteiseen helsinkiläiseen todellisuu-
teen. Henkisyys ja ihmisten hengellinen etsintä eivät ole enää pitkään 
aikaan kanavoituneet ainoastaan kirkon toimintaan. Julkinen keskustelu 
kirkosta koetaan usein repiväksi, kun evankeliumin vapauttavan sano-
man ja hiljaisen perustyön sijaan esille nousevat kiistat ja ääripäät. Seu-
rakuntalaisten määrä on jo useissa seurakunnissa painunut alle puo-
leen väestöstä, ja nykyisen suunnan jatkuessa tämä toteutuu myös Pi-
täjänmäen seurakunnassa vuoden tai kahden sisällä. Jäsenmäärän 
lasku vähentää verotuloja ja aiheuttaa painetta henkilöstön vähentämi-
seen. Ihmiset kuitenkin luottavat seurakuntaan siellä, missä tapahtuu 
kohtaamisia. Pitäjänmäen seurakunta tunnetaan vieraanvaraisena ma-
talan kynnyksen seurakuntana, jossa ihminen on tavattavissa. Messu 
koetaan välittömäksi ja jumalanpalveluskäyntien määrä on pysynyt en-
nallaan. Perinteinen, seurakunnan omissa tiloissa tapahtuva toiminta ei 
kuitenkaan riitä. Seurakunnan tulee olla läsnä kirkon seinien ulkopuolel-
la ja uusilla tavoilla. Koronaviruksen aiheuttamat kokoontumisrajoitukset 
muuttavat kohtaamisten tapoja. Digitalisaatio etenee.  

Vuonna 2019 aloitettu Rohkeasti yhdessä -hanke etsii keinoja yhteisten 
haasteiden kohtaamiseen tavalla, joka vahvistaisi helsinkiläisten sitou-
tumista kristilliseen uskoon omassa elämässään. Seurakuntien toimin-
taa halutaan katsoa tuorein silmin ilman, että tulevaisuuden ratkaisut 
olisi sidottu siihen, miten aina ennen on tehty. Tarvitaan ennakkoluulot-
tomuutta ja näyttöä uusiutumiskyvystä evankeliumin hengessä. Kirkko-
herra johtaa seurakunnan henkilöstöä ja tekee päätöksiä toiminnan 
suunnasta. Kirkkoherra osallistuu seurakuntayhtymän päätöksentekoon 
ja asioiden valmisteluun osana kirkkoherrainkokousta, työryhmiä ja pro-
jekteja. Kirkkoherra vastaa myös seurakuntaneuvoston toiminnasta ja 
valmistelusta. Kirkkoherra seuraa talouden tunnuslukuja ja valmistelee 
talouteen liittyviä päätöksiä. 

Seurakuntaneuvosto voi keskustella kirkkoherran viran erityisistä tar-
peista Pitäjänmäen seurakunnassa ja voi keskustelun perusteella muo-
toilla niistä lausunnon tuomiokapitulille. Halutessaan seurakuntaneuvos-
to voi myös delegoida lausunnon laatimisen käymänsä lähetekeskuste-
lun perusteella pienemmälle työryhmälle tai kirkkoherralle. 

 

 

 

 



 


